



ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.07.2023 № 322-п

г. Новосибирск

О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области
от 15.07.2014 № 275-п

Правительство Новосибирской области **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 15.07.2014 № 275-п «Об утверждении порядка проведения экспертизы нормативных правовых актов Новосибирской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности» следующие изменения:

1. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии со статьей 53 Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», статьей 7.1 Закона Новосибирской области от 25.12.2006 № 80-ОЗ «О нормативных правовых актах Новосибирской области», в целях повышения эффективности деятельности областных исполнительных органов государственной власти Новосибирской области, повышения качества и обоснованности принимаемых управленческих решений Правительство Новосибирской области **п о с т а н о в л я е т**:».

2. В порядке проведения экспертизы нормативных правовых актов Новосибирской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности:

1) в пункте 1:

а) после слов «(далее – экспертиза),» дополнить словами «порядок принятия решения о проведении экспертизы,»;

б) после слов «при проведении экспертизы» слова «нормативных правовых актов Новосибирской области» исключить;

2) в пункте 2 после слов «или их отдельные структурные элементы» дополнить словами «, за исключением нормативных правовых актов,

определенных статьей 7.2 Закона Новосибирской области от 25.12.2006 № 80-ОЗ «О нормативных правовых актах Новосибирской области»;

3) в пункте 5 слова «и инвестиционной» заменить словами «и (или) инвестиционной»;

4) в пункте 5.1:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«5.1. Формирование плана осуществляется Министерством. При формировании плана учитываются предложения о проведении экспертизы, содержащиеся в решениях Экспертного совета по регуляторной политике в Новосибирской области, создаваемого приказом Министерства (далее – Экспертный совет), а также поступившие от органов государственной власти Новосибирской области, комитетов и депутатов Законодательного Собрания Новосибирской области, Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Новосибирской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области, научно-исследовательских, общественных и иных организаций, субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, их ассоциаций и союзов, иных органов и лиц.»;

б) в абзаце втором слова «и инвестиционной» заменить словами «и (или) инвестиционной»;

5) в пункте 6:

а) в абзаце первом слово «семи» заменить словом «пяти»;

б) в абзаце втором слова «, а также в государственной информационной системе Новосибирской области «Электронная демократия Новосибирской области» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: <http://dem.nso.ru> (далее – портал)» исключить;

б) абзац второй пункта 7 изложить в следующей редакции:

«По решению министра срок проведения экспертизы может быть продлен, но не более чем на два месяца.»;

7) в пункте 8 слова «и инвестиционной» заменить словами «и (или) инвестиционной»;

8) в абзаце первом пункта 9 слова «на портале» заменить словами «в государственной информационной системе Новосибирской области «Электронная демократия Новосибирской области» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: <http://dem.nso.ru> (далее – портал)»;

9) в абзаце первом пункта 10 слова «(группы депутатов)» исключить;

10) в пункте 12 слова «и инвестиционной» заменить словами «и (или) инвестиционной»;

11) в подпунктах 4, 5 пункта 14 слова «и инвестиционной» заменить словами «и (или) инвестиционной»;

12) в подпункте 4 пункта 15 слова «по оценке регулирующего воздействия нормативных правовых актов Новосибирской области и их проектов при Министерстве (далее – Экспертный совет)» исключить;

13) в абзаце втором пункта 18:

а) слова «или инвестиционной» заменить словами «и (или) инвестиционной»;

б) слова «и инвестиционной» заменить словами «и (или) инвестиционной»;

14) в пункте 18.1 слова «и инвестиционной» заменить словами «и (или) инвестиционной»;

15) в пункте 18.7 слова «предпринимательской деятельности и инвестиционной деятельности» заменить словами «предпринимательской и (или) инвестиционной деятельности»;

16) пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. Итоги выполнения плана размещаются в соответствующем разделе сайта Правительства Новосибирской области не позднее 15 рабочих дней со дня начала нового планового периода.».

Губернатор Новосибирской области



А.А. Травников